
UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE

Responsabile : MENOZZI IURI
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 747 del 01/06/2023

Oggetto: MODIFICA  SCHEMA  DI  AVVISO  DELL'  INTERPELLO  PER  LA  MANIFESTAZIONE  DI 

INTERESSE  RIVOLTO  AI  CANDIDATI  ISCRITTI  NELL'ELENCO  DENOMINATO  "ELENCO  IDONEI 

ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO CAT. D" PER LA COPERTURA A TEMPO PIENO E DETERMINATO 

DI N. 2 POSTI DA INQUADRARE NEL PROFILO DI FUNZIONARIO TECNICO - PRESSO LA PROVINCIA 

DI PARMA - UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA PER L'ATTUAZIONE DEL PNRR (PROGETTO APPROVATO 

CON DECRETO DEL PRESIDENTE N. 85 DEL 17 MAGGIO 2023 CUP: D91B21005420006 (FIN. UE - 

NEXT GENERATION EU (M2-C3- I.1.1). 

IL DIRIGENTE 

RICHIAMATA INTEGRALMENTE la determinazione n. 736/2023 con la quale è stato deciso di:

1. indire  n.  1  avviso  di  interpello  per  la  manifestazione  di  interesse  ai  candidati  iscritti 
nell’elenco degli idonei approvato con determinazione n. 548/2022 e s.m.i.  per la copertura 
di n. 2 posti a tempo pieno e DETERMINATO da inquadrare con il profilo di Funzionario 
Tecnico cat. D presso la Provincia di Parma, di cui n. 1 posto riservato ai Volontari delle 
Forze Armate come di seguito esplicato;

2. approvare  gli  allegati  schema  di  interpello  (All.  “A”)  e  fac-simile  di  manifestazione  di 
interesse (All. “B”), parti integranti e sostanziali del medesimo atto;

3. di dare atto che ai sensi dell’art. 11 D.lgs. 8/2014 e degli artt. 1014, commi 1 e 3, 
e 678, comma 9, D.lgs. 66/2010, nel presente interpello è prevista la riserva di 
UN POSTO  per i  volontari  delle FF.AA.,  essendosi  determinato un cumulo di 
frazioni di riserva;

Determina n. 747 del 01/06/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



DATO ATTO CHE  il  citato  interpello  è  stato  pubblicato  sul  sito  dell’Amministrazione  in  data 
odierna 01/06/2023 per n. 15 giorni consecutivi a partire dal giorno successivo della pubblicazione 
(scadenza il giorno 16 giugno 2023) ed è al momento in pubblicazione;

CONSIDERATO  CHE la  Provincia  di  Parma,  con  nota  prot.  n.  15359/2023  ha  trasmesso 
l’interpello di che trattasi al Comando Militare Difesa – Emilia Romagna e che tale Comando ha 
eccepito la riserva comunicando che le riserve si cumulano nelle procedure a tempo indeterminato 
mentre nelle procedure a tempo determinato le riserve si  determinano nell’ambito della stessa 
graduatoria  ove ne possano ricorrere le condizioni (cessazione dei vincitori in corso di validità 
della graduatoria stessa);

RITENUTO  opportuno  pertanto recepire  quanto  indicato  e  che  a  tal  fine  occorre  modificare 
l’interpello approvato con determina n. 736/2023 citata, depurandolo dalla riserva di un posto ai 
volontari delle FF.AA. E di modificare pertanto l’interpello nella parte denominata “CATEGORIE 
RISERVATARIE”  come segue

ELIMINARE IL CAPOVERSO NELL’AMBITO DELLA SEZIONE “CATEGORIE RISERVATARIE 
“Ai sensi dell’art. 11 d.lgs. 8/2014 e degli artt. 1014, commi 1 e 3, e 678, comma 9, D.lgs. 66/2010,  
su questa procedura è prevista la riserva di UN POSTO per i volontari delle FF.AA., essendosi  
determinato  un  cumulo  di  frazioni  di  riserva (0,6  posti  con il  presente  avviso  più  frazioni  già  
originate precedentemente).

Nel caso non ci sia candidato idoneo appartenente ad anzidette categorie, il posto sarà assegnato  
ad altro candidato utilmente collocato in graduatoria.
Tale enunciazione di riserva soddisfa l’obbligo di riserva a carico della scrivente amministrazione  
anche qualora non vi siano candidati volontari idonei a cui destinare il posto.
I candidati aventi titolo a partecipare al concorso fruendo della riserva di legge, dovranno produrre  
certificazione relativa agli elementi costitutivi della riserva.

I candidati aventi titolo a partecipare al Concorso, fruendo della riserva di legge di cui agli artt.  
1014 co. 1 - lettera a) e 678 co. 9) del Decreto Legislativo n. 66/2010 e s.m.i., dovranno dichiarare  
inoltre sulla domanda di partecipazione, il possesso di uno dei seguenti requisiti:

 di  essere  volontario  in  ferma breve o  ferma prefissata  delle  Forze  Armate,  congedato  
senza demerito;

 di essere volontario delle Forze Armate in periodo di rafferma;
 di essere volontario delle Forze Armate in servizio permanente;
 di essere Ufficiale di complemento in ferma biennale o Ufficiale in ferma prefissata e di  

aver completato senza demerito la ferma contratta.

I suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del presente avviso;”

INSERENDO  IL  SEGUENTE  CAPOVERSO  NELL’AMBITO  DELL’INTERPELLO  SEZIONE 
“CATEGORIE RISERVATARIE”

“Non sono previste categorie riservatarie.

Ai sensi dell’art. 1014 comma 4 e dell’art.678, comma 9 del D.Lgs 15 marzo 2010, n.66, con il  
presente interpello a tempo determinato, si determina una frazione di riserva a favore dei volontari  
delle  FF.AA.  che  verrà  cumulata  ESCLUSIVAMENTE  NELL’AMBITO  DELLA  STESSA 
GRADUATORIA OVE NE RICORRANO LE CONDIZIONI e che tale frazione di riserva NON E’  
CUMULABILE con altre frazioni  già  originate o che si  dovessero realizzare nelle  procedure a  
tempo indeterminato;

Determina n. 747 del 01/06/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



VISTO l’art. 18 – “Modificazioni all’avviso” – del vigente Regolamento delle procedure concorsuali 
che prevede, al comma 1, lett. b), che è facoltà del Dirigente competente in materia di personale, 
per motivate esigenze e con apposito provvedimento, procedere alla rettifica od all’integrazione 
dell’avviso,  precisando  che  le  modifiche  comportano  la  ripubblicazione  dell’avviso,  ovvero  la 
comunicazione a tutti i candidati che vi hanno interesse, a seconda dell’oggetto della modifica e 
che,  in  particolare,  qualora  la  rettifica  riguardi  i  requisiti  di  accesso  o  le  prove  d’esame,  il  
provvedimento dovrà prevedere la riapertura del termine, o la proroga dello stesso;

DATO ATTO CHE, nel caso specifico, l’unico elemento che viene rettificato con il presente atto è la 
parte inerente la determinazione di un posto a riserva ai volontari delle FF.AA, senza apportare 
alcuna modifica ai requisiti  di accesso o alle prove di esame, e che, pertanto, l’interpello dovrà 
essere  ripubblicato  sul  sito  dell’amministrazione,  ma  il  termine  per  la  presentazione  delle 
manifestazioni di interesse da parte dei candidati rimarrà il medesimo già previsto nell’interpello 
attualmente in pubblicazione, avvenuta a seguito della precedente determinazione n. 736/2023;

CONFERMATO integralmente il restante contenuto della precedente determinazione n. 736/2023 
e  dell’interpello  conseguentemente  pubblicato  sul  sito  dell’amministrazione  (stessi  requisiti  di 
accesso,  stesse materie,  stesse prove,  stesse modalità di  presentazione di  interesse e stessa 
scadenza);

RIBADITO, in particolare, che, ai sensi dell’art.1014 comma 4 e dell’art. 678, comma 9 del D.Lgs 
15 marzo 2010, n.66, con il presente interpello, si determina una frazione di riserva a favore dei 
volontari  delle FF.AA.  che verrà cumulata ESCLUSIVAMENTE NELL’AMBITO DELLA STESSA 
GRADUATORIA OVE NE RICORRANO LE CONDIZIONI e che tale frazione di riserva NON E’ 
CUMULABILE con altre frazioni  già  originate o che si  dovessero realizzare  nelle  procedure a 
tempo  indeterminato,  ma  che  potrà  essere  esclusivamente  generata  ove  ne  ricorrando  le 
condizioni di “Scorrimento di graduatoria” come ad esempio la cessazione dei candidati risultati 
vincitori nel termine di validità della stessa;

PRESO ATTO   del  D.L.  n.  80/2021,  convertito  con  Legge  n.  113/2021,  che,  all’art.  1, 
comma  14-bis,  prevede  che  alle  assunzioni  per  il  reclutamento  di  personale  per 
l’attuazione del PNRR non si applica l’art. 34 bis del d.lgs. n. 165/2001;

Richiamato il vigente Regolamento di disciplina delle procedure concorsuali, da ultimo modificato 
con decreto del Presidente n. 201 del 25/08/2022;

Preso atto che l’art. 10 del D.L. 44/2021 è stato in seguito abrogato dall’art. 3 del D.L. 36/2022, 
conv. con L. n. 79/2022, il quale ha aggiunto l’art. 35 quater nel D.lgs. n. 165/2001, che introduce 
stabilmente  una  riforma  delle  procedure  di  reclutamento  del  personale  delle  pubbliche 
amministrazioni;

Visto il DPR 487/84 e s.m.i. per quanto non derogato dal citato art. 35 quater del D.lgs. 165/2001 
e dal vigente Regolamento di disciplina delle procedure concorsuali;

RICHIAMATO  il   Decreto Presidenziale n.  12 del  27/01/2022 aggiornato con D.P. n.  161 del 
04/07/2022,  sulla  base  del  quale  il  sottoscritto  è  competente  all’adozione  del  presente 
provvedimento;

DATO ATTO CHE per il sottoscritto dirigente non  sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

Determina n. 747 del 01/06/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



VISTI:
- l’art. 5 del D.Lgs. 165/2001;
- l’art. 107, commi 2 e 3, del D.lgs 267/2000;
- l’art. 41 dello Statuto;
- l’art. 25 del vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei Servizi;

DETERMINA

1) DI  RETTIFICARE,  per  le  motivazioni  richiamate  in  premessa,  lo  schema  di  avviso  di 
interpello  di  cui  all’oggetto,  depurandolo dalla  riserva  preventivamente  indicata  di  UN 
POSTO  per  i  volontari  delle  FF.AA.,  in  quanto essendo una procedura per  il 
reclutamento  a  tempo  determinato  non  si  cumulano  frazioni  di  riserva  con 
frazioni  di  riserva  precedentemente  generatesi  su  procedure  a  tempo 
indetermianto, ri-approvandolo come riportato nell’allegato al presente atto;

6. DI  PUBBLICARE  l’interpello  come  sopra  modificato  sul  sito  internet  dell’Ente,  in 
sostituzione di quello approvato con precedente determinazione dirigenziale n. 736/2023 
ed attualmente in pubblicazione;

7. DI CONFERMARE la scadenza già prevista nell’interpello attualmente in  pubblicazione, 
ossia al termine della giornata del 16 giugno 2023;

8. DI DARE ATTO della validità delle manifestazioni di interesse eventualmente già presentate 
al  momento  della  pubblicazione  dell’interpello  come  modificato  con  il  presente  atto  in 
sostituzione di quello approvato con determinazione n. 736/2023;

9. DI COMUNICARE al Comando Militare Difesa Emilia Romagna il recepimento di quanto 
indicato in data odierna dallo stesso per gli adempimenti conseguenti;

10. DI DARE ATTO che per il sottoscritto dirigente, non sussistono le condizioni di conflitto di 
interesse ex art. 6 della Legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

Determina n. 747 del 01/06/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


